
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

ATO DO SECRETÁRIO

PORTARIA SECTI Nº 47 DE 15 DE A G O S TO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ PER-
MANENTE DO PLANO ESTRATÉGICO E DIRE-
TOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PEDTIC, INSTITUÍDO PELA
RESOLUÇÃO SECTI Nº 111, DE 14 DE ABRIL
DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VA Ç Ã O , no uso das atribuições legais e o disposto no Processo nº
SEI-150016/000276/2021,

CONSIDERANDO:

- o art. 5º, itens I e II do Plano Estratégico e Diretor de Tecnologia da
Informação e Comunicação - PEDTIC (Anexo C da Portaria PRO-
DERJ/PRE nº 825 de 26 de fevereiro de 2021);

- o art. 6º do Decreto nº 47.278, de 17 de setembro de 2020, que
altera, sem aumento de despesa, a estrutura organizacional do poder
executivo estadual;

- o art. 1º da Portaria PRODERJ/PRE nº 837 de 12 de abril de 2021,
que prorroga, excepcionalmente, o prazo de entrega do PEDTIC;

- a necessidade de implementar parâmetros e diretrizes nas ações de
Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC para assegurar o
cumprimento do propósito e das políticas institucionais; e

- a Resolução SECTI nº 111, de 14 de abril de 2021 que cria o Co-
mitê Permanente do Plano Estratégico e Diretor de Tecnologia da In-
formação e Comunicação - PEDTIC.

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição do Comitê Permanente do Plano Es-
tratégico e Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação -
PEDTIC, instituído pela Resolução SECTI nº 111, de 14 de abril de
2021, para substituir:

- Representante da Área de Orçamento: André Carvalho Alves, ID
Funcional nº. 5116439-6, pela servidora Cláudia Torres Santoro ID
Funcional nº 0552769-4;

- Representante da Área de Administração e Patrimônio: Miguel Libe-
rato Moreira Freire dos Santos, ID Funcional nº 5115541-9, pelo ser-
vidor André Carvalho Alves, ID Funcional nº. 5116439-6; e

- Representante da atividade fim da SECTI: Victor Rocha Escapini, ID
Funcional nº 5116136-2, pela servidora Marta Silva de Miranda, ID
Funcional nº 5088287-2.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2023

MAURO AZEVEDO NETO
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Id: 2501620

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE FINANÇAS

DESPACHO DA DIRETORA
DE 11.08.2023

PROCESSO Nº SEI-E-26/003.000139/2017 - ISAAC MASCARENHAS
DE ANDRADE E NASCIMENTO, ID Funcional 4418721-1, CONCEDO
03 (três) meses de Licença Prêmio, de acordo com o disposto no art.
19, VI, do Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo art. 129 do De-
creto nº 2.479/79, relativo ao período de tempo de serviço apurado
entre 30/10/2016 a 29/10/2021.

Id: 2501271

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E I N O VA -
ÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DA PRESIDENTE
DE 11/08/2023

DESIGNA a Servidora da DIRFIC - ANA ANGÉLICA LOURENÇO DE
ALMEIDA - Identidade: 056695-0 - DETRAN, CPF 747.334.947-34, ID
33480745 e a servidora da DIRDE - GABRIELA FARAH DIAS - CPF
022.138.887-79, RG: 09320700-9 - IFP, ID Funcional: 03739544-0 pa-
ra atuarem como Gestores Executivos do Termo de Cooperação Téc-
nica entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO -
UFRJ E A FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA - FAETEC,
publicado no DOU - 31/05/2023, pelo período de vigência do Instru-
mento constante do PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI - Nº.:
23079.230329/2022-1. Processo nº.: SEI-260005/001666/2021.

Id: 2501585

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
APOSTILA DA PRESIDENTE

DE 07/08/2023
ATO DE 24.08.2021 - ALCIR DIAS, matrícula nº 00/0221.678-6, iden-
tidade funcional nº 20815913, vínculo 1, cargo de Professor FAETEC I
- 20h - FICA retificada a referência do servidor para “DOC 20HG12,
publicado no DOERJ de 26.08.2021, página 15, Processo nº.: SEI-E-
26/005/148/2020.

Id: 2501278

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DA PRESIDENTE
DE 07/08/2023

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/148/2020 - FIXADOS, com validade a
contar de 26 de agosto de 2021, os proventos mensais de ALCIR
DIAS, matrícula nº 00/0221.678-6, identidade funcional nº 20815913,
vínculo 1, cargo professor FAETEC I - 20h, referência DOC 20HG12,
de acordo com o art. 6° da EC 41/2003, c/c § 5º, do artigo 40, da
Constituição Federal de 1988, no valor de R$ R$ 4.420,19 (Quatro
mil, quatrocentos e vinte reais e dezenove centavos).

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/6032/2019 - FIXADOS, com validade a
contar de 27 de agosto de 2021, os proventos mensais de ELOISIO
MATTOS GESTEIRA, matrícula nº 00/0808.187-9, identidade funcional
nº 41279522, vínculo 5, cargo Professor FAETEC I - 40h, referência
DOC 40HG12, de acordo com o art. 6° da EC 41/2003, c/c § 5º, do
artigo 40, da Constituição Federal de 1988, no valor de R$ 9.471,84
(Nove mil, quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e quatro cen-
tavos); e, devido fazer jus à majoração de triênio, após o período de

congelamento que ocorreu de 28.05.2020 a 31.12.2021, ficam refixa-
dos os proventos mensais, com validade a contar de 01 de janeiro de
2022, no valor de R$ 11.064,85 (Onze mil e sessenta e quatro reais e
oitenta e cinco centavos).

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/2025/2019 - FIXADOS, com validade a
contar de 26 de agosto de 2021, os proventos mensais de MARCIA
SILVA RODRIGUEZ, matrícula nº 00/0823.151-6, identidade funcional
nº 20967748, vínculo 1, cargo Professor FAETEC I - 40h, referência
DOC 40HE12, de acordo com o art. 6° da EC 41/2003, c/c § 5º, do
artigo 40, da Constituição Federal de 1988, no valor de R$ 10.608,46
(Dez mil, seiscentos e oito reais e quarenta e seis centavos); e, de-
vido fazer jus à majoração de triênio, após o período de congelamen-
to que ocorreu de 28.05.2020 a 31.12.2021, ficam refixados os pro-
ventos mensais, com validade a contar de 01 de janeiro de 2022, no
valor de R$ 12.421,18 (Doze mil, quatrocentos e vinte e um reais e
dezoito centavos).
PROCESSO Nº SEI-260005/000856/2021 - FIXADOS, com validade a
contar de 30 de abril de 2021, os proventos mensais de NANCI NI-
GRI, matrícula nº 00/0223.281-7, identidade funcional nº 5783119, vín-
culo 1, cargo de Supervisor Educacional, com proporcionalidade de
proventos, e de acordo com a Lei Federal nº 10.887, de 18.06.2004,
no valor de R$ 4.879,18 (Quatro mil, oitocentos e setenta e nove
reais e dezoito centavos).

PROCESSO Nº SEI-260005/001240/2021 - FIXADOS, com validade a
contar de 26 de agosto de 2021, os proventos mensais de NILTON
FRANCISCO CHAGAS, matrícula nº 00/0284.338-1, identidade funcio-
nal nº 39834255, vínculo 4, cargo Servente II, referência FUND I 16S,
de acordo com o art. 3° da EC 47/2005, no valor de R$ 3.436,47
(Três mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta e sete cen-
tavos).

Id: 2501277

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO REITOR
DE 14.08.2023

PORTARIA Nº 710/2023 - INSTITUI a composição da Comissão para
concessão anual do Prêmio Anísio Teixeira, dedicado aos servidores
técnico-administrativos que prestam contribuição efetiva de inovação e
destaque, com empenho e competência, a UERJ, designando os
membros relacionados abaixo, sob a presidência do primeiro. Proces-
so nº SEI-260007/032722/2023:

CLAUDIA REBELLO DE MELLO, matr. nº 26.868-0, Superintendência
de Gestão de Pessoas - SGP;
CINTHIA PIO DO VALE, matr. nº 37.879-4 - SGP(Auxiliar da presi-
dência);
ENEIDA LEÃO TEIXEIRA, matr. nº 34.147-9 - Administração Central;
ANA PAULAVIANNA VALIN, matr. nº 37.536-0 - PPC;
PAULO ROBERTO BENCHIMOL BARBOSA, matr. nº 27.896-0 - HU-
PE;
THIAGO MEDEIROS DE SOUZA BARRANCO, matr. nº 37.876-0 -
Institutos e Núcleos / Órgãos relativamente autônomos;
RODRIGO PESSOA DE ANDRADE, matr. nº 37.516-2 - CEH;
SIMONE MARIA SILVA OLIVEIRA DE ARAÚJO, matr. nº 37.220-1-
CBIO;
CONCEIÇÃO APARECIDA ALVES ASSIS, matr. nº 32.739-5 - CCS;
LUANA DA COSTA E SÁ ATHAYDE, matr. nº 33.048-0 - CTC;
DIEGO DA SILVA MOREIRA, matr. nº 36.696-3 - CONSUN (Adminis-
tração Central);
MARIANA RODRIGUES MENDES, matr. nº 36.327-5 - CONSUN (Uni-
dades Acadêmicas);
MÁRCIO SILAS SANTOS DE ARAÚJO, matr. nº 32.884-9 - CONSUN
(HUPE);
CIRO MARQUES REIS, matr. nº 32.841-9, CSEPE;
CAREN VICTORINO RÉGIS, matrícula 35.866-3, CSEPE.

Id: 2501515

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR
DE 14.08.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/038236/2023 - AUTORIZO o afastamento
de TARSILA DE ANDRADE RIBEIRO LIMA, matr. nº 36689-8, Técnico
Universitário/Assistente Administrativo, no período de 26/09/2023 a
30/09/2023, para participar do evento: "PLAIN 2023 CONFERENCE",
em Buenos Aires, Argentina.

DE 15.08.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/037008/2023 - AUTORIZO a Licença
Sem Vencimentos para Acompanhar Cônjuge de PATRICIA DE LIMA
PERES, matr. nº 39.334-8, Técnico Universitário Superior/Enfermeiro,
para o período de 01/08/2023 a 01/08/2024, nos termos do item V, do
Art. 19, do Decreto Estadual nº 220/1975, com a redação data pela
Lei nº 800/1984 e nos Arts. 125 e 126, do Decreto Estadual nº
2.479/1979.

PROCESSO Nº SEI-260007/029304/2023 - AUTORIZO o afastamento
para curso de formação - etapa concurso, com vencimentos, de RE-
NATO LINS DA SILVA, matr. nº 40.972-2, ID Funcional 51317974,
Técnico Universitário I / Assistente Administrativo, para o período de
07/06/2023 a 04/12/2023, nos termos do art. 11, inciso X, do Decreto
Estadual nº 220/1975 e da Resolução SEFAZ nº 195/2018.

Id: 2501516

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA E LABORATÓRIOS

ATO DA D I R E TO R A
DE 15.08.2023

PORTARIA UERJ/FCM Nº SEI-1129/2023 - I N S TA U R A sindicância
para apuração dos fatos relatados na Tomada de Contas referente ao
Processo nº SEI-260007/012166/2023, em face da servidora SANDRA
REGINA BOIÇA DA SILVA, matr. nº 32370-9, designando para pro-
cedê-la, no prazo de 30 dias, contados da data da publicação, Co-
missão integrada pelos servidores MARILZA DE MOURA RIBEIRO
CARVALHO, matr. nº 41336-9, Professor Adjunto, RACHEL BREG-
MAN, matr. nº 30531-8, Professor Titular e Rafaela Costa Rodrigues,
matr. nº 31734-7, Técnico Universitário, sob a presidência do primeiro
- Processo nº SEI-260007/042603/2023.

Id: 2501586

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO S DA SUPERINTENDENTE
DE 14.08.2023

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-1122/2023 - APOSENTA LUCIMAR
GONÇALVES MILAGRES, matr. nº 33.960-6, ID Funcional 6078591,
Professor Associado, nível 1, com 40 horas semanais, pertencente ao
regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei
8.267/2018, de acordo com o artigo 4º, §2º, inciso I c/c §4º, inciso I
da Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021 - Processo nº SEI-
260007/029679/2022.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-1124/2023 - APOSENTA REGINA DA
CRUZ SOUZA DOS SANTOS, matr. nº 24.885-6, ID Funcional
25701134, Técnico Universitário II/Técnico em Enfermagem, com pa-
drão de vencimentos XVI, com 30 horas semanais, conforme §1º do
art. 18 da Lei nº 6701/2014, de acordo com o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, c/c artigo 2º da Emenda Constitucional Es-
tadual nº 90/2021 - Processo nº SEI-260007/024737/2022.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-1125/2023 - APOSENTA NIDIA MA-
RIA RIBEIRO PASTURA, matr. nº 05.927-9, ID Funcional 25475614,
Professor Assistente, nível 4, com 20 horas semanais, de acordo com
o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c artigo 2º da
Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021 - Processo nº SEI-
260007/005898/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-1126/2023 - APOSENTA IVANI COR-
REIA MESQUITA, matr. nº 30.258-8, ID Funcional 25670042, Técnico
Universitário Superior/Médico, com padrão de vencimentos XVI, com
20 horas semanais, conforme §2º do art. 13 da Lei Estadual nº
9602/2022, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, c/c artigo 2º da Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021 -
Processo nº SEI-260007/017790/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-1127/2023 - APOSENTA PAT R I C I A
BIRMAN, matr. nº 06.859-3, ID Funcional 2560751-0, Professor Titular,
com 40 horas semanais, pertencente ao regime de trabalho com De-
dicação Exclusiva, nos termos da Lei nº 8.267/2018, de acordo com o
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c artigo 2º da Emen-
da Constitucional Estadual nº 90/2021 - Processo nº SEI-
260007/029455/20233.

Id: 2501517

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 15.08.2023

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 1130/2023 - TORNA SEM EFEITO a
Portaria UERJ/SGP nº 901/2023, referente a nomeação de SABRINA
DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 41.720-4, para o exercício do cargo
de Técnico Universitário II / Técnico em Enfermagem, publicada no
DOERJ em 12/07/2023, página 41, coluna 03, pelo não atendimento
do § 2º do art. 14, do Decreto Estadual nº 2.479/79 - SEI-
2 6 0 0 0 7 / 0 11 2 11 / 2 0 2 3 .

Id: 2501509

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO FUNCIO-
NAL

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 14.08.2023

DEFIRO o Abono de Permanência dos servidores uma vez que os
interessados atendem aos requisitos constitucionais:

PROCESSO Nº SEI-260007/036532/2023 - MARCOS BRAGA SOA-
RES, matr. nº 26.778-1, ID: 25352547, com validade a contar de
14/07/2023.

PROCESSO Nº SEI-260007/008966/2022 - ANTONIO CARLOS AMO-
GLIA FIDELIS, matr. nº 27.684-0, ID: 25792580, com validade a con-
tar de 04/06/2023.

PROCESSO Nº SEI-260007/013123/2023 - ROSALINA MARIA DE
SOUSA BARROS, matr. nº 34.330-1, ID: 41782917, com validade a
contar de 10/05/2018.

PROCESSO Nº SEI-260007/012249/2023 - ANA CLAUDIA DA SILVA
PITANÇA, matr. nº 33.490-4, ID: 25313860, com validade a contar de
10/03/2023.

PROCESSO Nº SEI-260007/012922/2023 - AUREA AURELIA GIOIA
CARROZZINO, matr. nº 34.818-5, ID: 3091287-3, com validade a con-
tar de 05/01/2023.

Id: 2501519

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE
DE 15.08.2023

PORTARIA SRH Nº 456/2011 - KÁRIN NASCIMENTO CARDOSO
PA Z A, matr. nº 35.642-8 / ID: 44093870 - A referida Portaria fica
apostilada para fazer constar que onde se lê: "KÁRIN RIBEIRO NAS-
CIMENTO CARDOSO", leia-se: "KÁRIN NASCIMENTO CARDOSO
PAZ", tendo em vista a mudança de estado civil. Processo nº SEI-
260007/025301/2023.

Id: 2501518

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E I N O VA -
ÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO VICE-D I R E TO R

PORTARIA HUPE Nº 1479 DE 11 DE A G O S TO 2023

INSTAURA COMISSÃO PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR O CO N T R AT O Nº 277/2023/HU-
PE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo Administrativo
nº SEI-260008/002727/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor Rogério Marques de Souza - matrícula
nº 31.026-8, como Gestor, e a servidora Denise Olinda Marques - ma-
trícula nº 32.931-8, para acompanhar e fiscalizar a execução do Con-
trato nº 277/2023/HUPE, referente à aquisição de material hospitalar
para o HUPE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2023

JOSÉ LUIZ MUNIZ BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

PORTARIA HUPE Nº 1482 DE 14 DE AGOSTO 2023

INSTAURA COMISSÃO PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR O CONTRATO Nº 274/2023/HU-
PE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo Administrativo
nº SEI-260008/002398/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor João Carlos Jazbik - matrícula nº 6.188-
7, como Gestor, e os servidores Ana Carolina Veltri Pacheco - ma-
trícula nº 36.570-0 e Pedro Faria Proença Gomes - matrícula nº
36.260-8, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº
274/2023/HUPE, referente à aquisição de material de laboratório para
a UDA de Cirurgia Cardíaca do HUPE, com cessão de equipamento
em regime de comodato.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2023

JOSÉ LUIZ MUNIZ BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2501479


		2023-08-16T02:26:28-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




